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Hliníkové fasádní systémy se zaměřením na přípravu a realizaci

Anotace

Předmětem této bakalářské práce je studium vybraných typu lehkých

obvodových plášťů, konstrukčně tvořen kombinací hliníkových profilů a skleněné

výplně. Práce má za účel seznámit čtenáře se základními variantami hliníkových

lehkých obvodových plášťů, jejich výhodami a nevýhodami. Poukazuje také na

další prvky spojené s výstavbou lehkých obvodových plášťů, a to jsou stínící

techniky různých typů. Cílem praktické části této práce bylo seznámit se

s reálným procesem, jak lehký obvodový plášť vzniká a porovnat tento postup

s teoretickým postupem, který je popsán v literaturách.
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Aluminum facade systém with a focus on preparation and
implementation

Annotation

The subject of this bachelor's thesis is the study of selected types of light

perimeter cladding, structurally formed by a combination of aluminum profiles and

glass filling. The work aims to acquaint the reader with the basic variants of

aluminum lightweight outer skins, their advantages and disadvantages. It also

points to other elements associated with the construction of light perimeter

cladding, and these are shading techniques of various types. The aim of the

practical part of this work was to get acquainted with the real process of how a

light circumferential shell is created and to compare this procedure with the

theoretical procedure, which is described in the literature.

Keywords

Aluminum elements, light perimeter cladding, construction, facade
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1 Úvod

Pracuji ve společnosti New Aluminum design s.r.o., která se zabývá

zámečnickou výrobou, především orientovanou na hliníkové konstrukce. V praxi

jsem se mohl podílet na velkém počtu zajímavých zakázek, ze kterých bych chtěl

vyzdvihnout především hliníkové tvarové výplně, které tvoří lehký obvodový

plášť. Tento typ lehkého obvodového pláště má pouze architektonickou funkci.

Dostal jsem příležitost vytvořit výrobní dokumentaci na atypický hliníkový plášť,

práce na projektech tohoto typu mi přinášela řadu zajímavých zkušeností, se

kterými nyní pracuji a dále je rozvíjím. Tato a mnoho dalších zkušeností

s konstrukcemi z hliníku, mě přivedla na myšlenku, že bych se mohl na téma

hliníkových stavebních konstrukcí, převážně lehkých obvodových plášťů a

tvarových výplní s různými funkcemi, zaměřit v mé bakalářské práci.

Předmětem této bakalářské práce je vytvoření uceleného přehledu

problematiky lehkých obvodových plášťů, kde bude čtenář seznámen s každým

krokem od výroby profilů až k samotné realizaci. V jednotlivých kapitolách se

budu také věnovat kontrole kvality stavebního celku i dílčích kroků. Podstatná

část této práce je věnována přehledu jednotlivých typů výplní, nosných rámu a

jejich zabudování do nosné konstrukce objektu. Rozdělení druhů lehkých

obvodových plášťů podle funkčnosti, zaměření a konstrukčních detailů.

V praxi jsem měl možnost zúčastnit se komentované prohlídky práškové

lakovny, kterou jsem využil a celý proces práškového lakování tak

zdokumentoval a popsal v praktické částí této bakalářské práce, kde jsem jej

porovnal s teoretickým postupem zmíněním v publikacích, ze kterých jsem

čerpal.

V tuzemsku zaštiťuje tento obor Česká komora lehkých obvodových plášťů

(ČKLOP), kterou v roce 2007 spoluzaložilo 18 firem, fungujících v tomto oboru

stavebnictví. Komora vznikla za účelem podpory a rozvoje kvality výrobků a

vysoké kvality subdodavatelů lehkých obvodových plášťů a oken.

Lehké obvodové pláště se těší čím dál větší oblibě při realizaci celé řady

budov. Plášť budovy musí odolávat celé řadě vnějších vlivů, a tak se kladou

vysoké nároky na kvalitu výroby a realizace i u lehkých obvodových plášťů.
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Jako zdroj obsahu pro mou bakalářskou práci jsem zvolil Sborník České

komory lehkých obvodových plášťů 2017, dále ročenku ČKLOP 2020, ze kterých

jsem čerpal především. Jako další zdroj literatury jsem použil publikaci od pana

Prof. Ing. Antona Puškára, PhD. a kolektivu, Obvodové pláště budov – fasády.

Dále jsem čerpal informace od dodavatelů povrchových úprav, výrobců profilu a

realizačních firem. Informace jsem bral také z praxe, kde se s hliníkovými

slitinami a práci hliníkem potkávám na denní bázi.

Reálné poznatky z realizace lehkých obvodových plášťů, nejčastějších chyb,

kterých se při návrzích a realizaci vyvarovat, jsem měl možnost konzultovat

s odborníky, kteří se v tomto oboru pohybují. Kontakty na tyto odborníky mi

poskytl vedoucí mé práce.
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2 Hliníkové slitiny v lehkých obvodových pláštích

Lehké obvodové pláště lze zhotovovat z vícero druhů materiálů. Nejčastěji se

pro nosné konstrukce v praxi používá hliník, ocel, dřevo nebo plast. Volba

materiálu vždy závisí na použití konkrétního lehkého obvodového pláště, jeho

využití a potřebných vlastnostech. Lehké obvodové pláště jsou obálka budovy,

které tvoří výplň otvorů nebo neprůhlednou a nepropustnou dělící konstrukci.

Plášť je zpravidla tvořen nosnou částí z různých materiálů a výplní, která může

být ze stejného materiálu, ale není to pravidlem. Tato bakalářská práce se

zaměřuje pouze na lehké obvodové pláště a tvarové výplně z hliníkových profilů.

První kapitola se zabývá detailnějším popisem hliníku jako materiálu, kde jsou

shrnuty jeho kladné a záporné vlastnosti, které se dále odráží v jeho

použitelnosti.

Nedílnou součástí této kapitoly bude také samotná výroba hliníku a

hliníkových profilů. Jednotlivé povrchové úpravy hliníku s jejich vlastnostmi. Tato

kapitola popisuje dvě základní možnosti povrchové úpravy. Anodická oxidace

neboli „eloxování“ a práškové lakování. Důraz je dán především na práškové

lakování lakem Komaxit, kde jsem měl možnost nahlédnout do celého procesu

lakování. Teoretickou část technologického postupu lakování budu popisovat

v teoretické části této bakalářské práce. V praktické části tento teoretický

technologický postup budu porovnávat se skutečným postupem v práškové

lakovně, kde na závěr vyhodnotím, zda se postupuje správným způsobem, aby

byl finální výsledek co nejkvalitnější.

2.1 Hliník obecně

Velká výhoda hliníku při použití v lehkých obvodových pláštích je jeho

hmotnost, která činí 2700 kg/m3 a dosahuje tak třetiny měrné hmotnosti oceli,

která má objemovou hmotnost 7850 kg/m3. Hmotnost materiálu má kladný vliv

na celou řadu procesů. Ať už na cenu dopravy a manipulaci s hliníkovými

výrobky, tak na nižší materiálovou náročnost základových a nosných konstrukcí.
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Další nespornou výhodou hliníkových fasádních systémů je vysoká odolnost

proti korozi a dlouhá životnost. Dobrá odolnost vůči atmosférické korozi je dána

ochrannou zoxidovanou povrchovou vrstvou, která se tvoří při kontaktu se

vzduchem, a která se po odstranění vždy znovu vytvoří. Velkou výhodou je, že

oproti korozi oceli zoxidovaná povrchová vrstva hliníku nenarušuje slitinu.

Hliníkové profily, ze kterých se lehké obvodové pláště vyrábí se nejčastěji ze slitin

kovů Al, Mg a Si s minimální tahovou pevností 215 N/mm2 (Sborník ČKLOP,

2017, str.10)

Požadavky na hliníkové profily pro stavebnictví specifikují normy ČSN EN

12020 hliník a slitiny hliníku – lisované profily ze slitin EN AW-6060 a EN AW-

6063. U hliníkových slitin se rozlišuje typ slitiny vzhledem k její tvrdosti, která je

podstatná vzhledem k návrhu. Na základě předběžného statického posudku,

který jsme zpracovávali na samostatně stojící hliníkové balkony s firmou New

Aluminum design s.r.o. jsem vyhodnotil, že mezi slitinou AW 6061 a AW 6060 byl

přibližně třetinový rozdíl v únosnosti prvku.

V současné vidím jako velkou nevýhodu neustále rostoucí cenu hliník, které

se odráží i na celkové ceně hliníkových konstrukcí a také to, že je hliník vysoce

nedostatkové zboží. Od 1.5.2020 do 1.5.2021 jeho cena vzrostla zhruba o 65 %.

Z vlastní zkušenosti při poptávce hliníkových slitin mohu potvrdit, že se cena

rapidně zvyšuje a stejně tak se prodlužuje dodací doba i běžných „skladových“

profilů ty Jäkl.


[…]


prvku ulpí, před zapečením v peci je možné jej setřít pouhým prstem viz obrázek

23, se vyplatí v rámci finanční náročnosti volit tento způsob lakování na vetší

série výrobků. Jako jedinou a zásadní nevýhodu jsem spatřil způsob nanášení

prášku, který kvůli uložení práškovacích pistolích v boxu zanechává na prvku

pruhování, které se sice po zapečení barvy rozmělní, ale na prvku, kde je

lakovaná relativně velká plocha je to i po zapečení stále patrné.

Druhým způsobem nanášení práškové barvy je ruční lakování, kde pracovník

lakovny nanáší práškovou barvu pistolí kříže, kde nevznikají žádné pruhy a prvek
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je po zapečení jednolitý. Zde je jedinou nevýhodou nutná práce člověka, kde

může dojít k chybě ze strany pracovníka. Práškovací boxy jsou v obou případech

nanášení barvy odsávány, aby bylo možné používat po sobě různé barvy a

nedošlo k jejich promíchání. Po nanesení práškové barvy je už postup pro obě

varianty totožný, a to je zapékání prášku. Zde je možné zapékat v jedné peci

různé barevné varianty, je ale třeba dát pozor na dobu zapékání. Každý výrobce

má pro každý typ barvy specifikovanou různou dobu zapékání práškové barvy,

z pravidla jde o interval od 8-13 minut. Prvek se na kolejnicích zaveze do

komorové pece, kde největší v této lakovně byla o rozměrech 7200x1500x1500

mm (je možné mít i větší). Při otevření vrat teplota v peci, časový interval se tedy

počítá od nastavení potřebné teploty. Tím, že teplota v peci klesne také nastane

to, že větráky, které vzduch v peci rozhání nebudou pracovat na maximální výkon

a prášek zůstane přichycen na výrobku. Jako poslední krokem je vychladnutí

výrobku, vizuální kontrola kvality práškového laku, zabalení dle potřeby klienta a

následná expedice. Po osobní prohlídce s výkladem reálného technologického

postupu potvrzuji, že postup lakování v práškové lakovně odpovídá teoretickému

technologickému postupu popsaného v teoretické částí mé bakalářské práce.

V momentě, kdyby se nepostupovalo dle tohoto postupu mohlo by docházet

k odlupování povrchové úpravě, která je detailněji popsána v kapitole 11.5, a tím

spojenou reklamací povrchové úpravy.
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Obr. 23 – Detail setření nezapečeného práškového laku

Zdroj: vlastní zdroj, 2021, lakovna Technolak

Obr. 24 – Odmašťovací kyselinová lázeň

Zdroj: vlastní zdroj, 2021, lakovna Technolak
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Obr. 25 – Automatické strojní lakování

Zdroj: vlastní zdroj, 2021, lakovna Technolak

Obr. 26 – Pohled do zapékací pece v práškové lakovně
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Zdroj: vlastní zdroj, 2021, lakovna Technolak

Obr. 27 – Zapečená práškový lak

Zdroj: vlastní zdroj, 2021, lakovna Technolak

8.6 Vizuální kontrola kvality finálního povrchu namontovaného díla

Vizuální kontrola lehkého obvodového pláště se provádí z interiéru i exteriéru

budovy. V interiéru s odstupem 1,5 m a při pohledu z exteriéru ze vzdálenosti

větší než 3 m, vždy při pohledu v kolmém směru na plášť. Vizuální kontrola kvality

hliníkového povrchu (lesk, barva, struktura) se posuzuje v interiéru ze vzdálenosti

3 metrů a v exteriéru ve vzdálenosti alespoň 5 m. Pokud není možná takováto

odstupová vzdálenost od lehkého obvodového pláště, musí být kontrolu

z exteriéru nejvzdálenější možný bod a z interiéru minimálně 1,5 m. Vizuální

kontrola lehkého obvodového pláště se neprovádí při přímém slunci ani v případě

vrhání stínů jak v interiéru, tak exteriéru. (Sborník ČKLOP, 2017, str. 158).

Na obrázku 28 je na první pohled zřejmé, že práškový lak není dobře spojen

s hliníkovým povrchem. Pravděpodobně došlo ke špatnému odmaštění

hliníkového prvku v kyselinových lázních nebo tento krok nebyl vůbec dodržen.

Tento stav nastal přibližně rok po práškovém lakování, a to po lokálním
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mechanickém poškození. Práškový lak se následně kvůli povětrnostním

podmínkám odlupoval po celém hliníkovém profilu. Jediný způsob opravy v tomto

případě byla demontáž hliníkového prvku a znovu nalakování s velkým důrazem

na odmaštění. V rámci technologického postupu lakovny musel být prvek také

opískován, aby se odstranil práškový lak, který na prvku zůstal.

Obr. 28 – Detail na odlupující se práškový lak po špatném odmaštění

Zdroj: vlastní zdroj, 2019
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9 Závěr

Výsledkem této bakalářské práce je návod, jak navrhovat, bezpečně

realizovat a kontrolovat správnost provedení lehkých obvodových plášťů. Popis

návrhu, realizace a kontroly se opírá o obecně platné normy ČSN, na které se

v této práci také odkazuji. Popisuji zde celou řadu řady materiálů a detailů, které

se dají při realizaci výplní otvorů u lehkých obvodových plášťů použít. Popisuji

zde technologické postupy při realizaci lehkých obvodových plášťů i konstrukční

detaily, na které je potřeba při realizaci dbát. Kontrolu realizace jsem prováděl na

konkrétní stavbě, na kterou jsem měl možnost se podívat. V tomto případě jsem

byl s kvalitou provedených prací spokojen, vše bylo v maximálních předepsaných

odchylkách. Při návštěvě práškové lakovny jsem si mohl potvrdit, že se

postupuje přesně dle předepsaných postupů, výrobců práškových laků i

teoretických postupů popisovaných v literaturách.
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