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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hliníkové fasádní systémy se zaměřením na přípravu a realizaci
Jméno autora: Lukáš Beneš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval, sice až v závěru zpracování bakalářské práce, kdy byl velice aktivní, ať již formou
telefonických konzultací, Teams či emailu, kde jsme se bavili nad obsahem práce. Pracoval aktivně na dané téma
bakalářské práce v tomto velmi zkráceném období, což se projevilo na faktu, že mohla být práce pracovanější.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Student při zpracování bakalářské práce využívala znalostí ze studia, též aplikoval již své zkušenosti z realizace staveb,
konkrétně o systémech opláštění zámečnických pracích. Použil potřebné zdroje pro zpracování bakalářské práce.
Bakalářská práce je dobrý základem pro další vzdělávání, jak v běžném studiu, tak i potažmo pro či střední odborné školy,
zaměřené na stavitelství, konkrétně tedy na opláštění budov. Při zpracování bakalářské práce aplikovala inženýrský
přístup.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Bakalářská práce je po formální stránce zpracována dobře. Typograficky a jazykově je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student byl při zpracování bakalářské práce velmi aktivní, jak je již uvedeno výše, protože chtěl v kratším dobí práci
odevzdat. Využil potřebných zdrojů jak teoretických k i praktických. Citace jsou provedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se aktivně zajímal o problematiku hliníkových fasádních systémů. Bakalářská práce podává potřebné
rozdělení informací pro potřeby výběru vhodného systému, uvedení uceleného přehledu obvodových plášťů,
především výplní otvorů a tvarových výplní, kde se u obou kategorií. Dále práce je zaměřena přípravu, realizace,
kontrolu kvality a bezpečnost a ochranu zdraví při práci. Autor se zabývá rozdělení druhů lehkých obvodových
plášťů podle funkčnosti, zaměření a konstrukčních detailů. Práce je přínosem pro zájemce o lehké obvodové
pláště, které jsou v čím dál větší oblibě při realizaci celé řady budov. Plášť budovy musí odolávat celé řadě vnějších
vlivů, a tak se kladou vysoké nároky na kvalitu výroby a realizace i u lehkých obvodových plášťů, kde právě
z tohoto důvodu je práce vzhledem k velké množství ilustrativních materiálu, tj. schémat, detailů a fotografií,
vhodnou pro informační brožuru resp. vzdělávací publikaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 11.6.2021 Podpis: